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教育部及所屬機關學校預算編製及執行補充規定之辦理流程 

階 

段 

工 

作 

 

辦理或 

完成期限 
辦  理  事  項 

承辦 

單位 

 

 

 

 

概 

 

 

算 

 

 

編 

 

 

製 

1月至 3月

間 

1.籌劃下一年度施政計畫與歲入歲出概算之編製

作業，並依下列原則辦理： 

（1） 本零基預算精神，全面檢討現行各項計

畫與預算執行成效，刪除以往辦理績效

不彰之計畫及不經濟或非必要之支出，

以騰出額度容納配合行政院與本部施政

重點所急需或其他新增支出。 

（2） 屬於增加中程額度三千萬元以上之新興

計畫，經核定列入待編列計畫，並奉部

長裁示須優先編列者，始得據以列入概

（預）算。 

（3） 對前一年度預算執行結果賸餘金額較大

或賸餘比率較高之計畫，切實加以檢討

調整或刪除。 

（4） 詳加檢討年度預算中需移列本部其他司

處或中部辦公室編列之計畫經費，提前

洽商需調整之項目及金額，避免於年度

進行中再因執行單位變動而要求修改歲

出分配預算。 

各單位 

3 月 31 日

前 

2.屬於總工程建造經費在新台幣五千萬元以上之

重大新興公共工程計畫，經本部核轉行政院審

查通過後，提出約百分之三十規劃設計之必要

圖說、總工程建造經費之概算、基本資料表，

函送行政院公共工程委員會專業審議。 

各單位 

3 月 31 日

前 

3.匡列各司處之歲出概算額度。 會計處 

4 月 10 日

前 

4.各司處依會計處所匡列之歲出概算額度，將歲

出概算相關表件送會計處彙辦。 

各單位 

 

 

整 

5月至 8月

間 

5.擬訂細部執行計畫與編製歲入歲出預算案。 各單位 

7 月 25 日

前 

6.確定下一年度之歲入歲出預算案額度並通知各

司處。 

會計處 
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階 

段 

工 

作 

 

辦理或 

完成期限 
辦  理  事  項 

承辦 

單位 

 

 

編 

 

 

預 

 

 

算 

 

 

案 

8 月 10 日

前 

7.各司處依會計處通知之預算額度修正歲入歲出

預算案相關表件送會計處彙辦。 

8.屬於對地方政府特定教育補助款，並應注意依

下列方式辦理： 

（1）對下一年度補助計畫之各項子計畫，應透列

地方預算部分，劃分經常門、資本門及分配

補助各地方政府之金額，送會計處彙辦。 

（2）屬於可採代收代付之計畫部分，敘明理由連

同補助項目及金額，並劃分經常門、資本門

送會計處彙辦。 

各單位 

8 月 31 日

前 

（3）應透列地方預算之計畫部分，函知各地方政

府配合編列其下一年度預算案。 

會計處 

9 月 15 日

前 

（4）屬於可代收代付之補助計畫部分，由會計處

函報行政院同意備查後，通知本部各單位及

地方政府得於年度進行中採代收代付方式

辦理。 

會計處 

預 

算 

執 

行 

前 

之 

先 

期 

準 

備 

作 

業 

9 月至 12

月間 

9.受理補助案之申請並完成審查作業程序。 

10.辦理工程、房屋建築、設備購置、委辦計畫及

對地方政府之補助等相關之細部設計、發包及

撥款前之各項先期準備作業。 

11.須取得土地者，儘速擬訂進度，辦理撥用手續

或徵購作業。 

12.房屋建築等一般性營繕工程應依所訂工程實

施計畫時程及細部設計，提前申請建築執照。 

13.依相關法令規定應辦理之環境影響評估作業。 

各單位 

10 月至 12

月間 

14.配合各項計畫之預定工作進度及擬動支經費

需求妥為規劃歲出分配預算。 

15.需增修訂之補助原則或要點提報教育經費分

配審議委員會完成審議程序。 

各單位 

預算

未獲

立法

院審

議通

過之

1月至 3月

間 

16.年度開始但預算尚未經立法院審議通過時，除

依立法院決議俟向立法院相關委員會作專案

報告經同意後始得動支者應暫不執行外，其餘

均應依中央政府總預算案未能依限完成時之

執行補充規定，對於新增計畫以外之原有經常

性經費，得在上年度預算之執行數或當年度預

各單位 
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階 

段 

工 

作 

 

辦理或 

完成期限 
辦  理  事  項 

承辦 

單位 

補救 算編列數較低者之範圍內覈實按十二個月平

均支用。延續性資本支出計畫與應履行之法定

義務支出，仍得覈實支用。 

 

預 

算 

執 

行 

之 

控 

管 

1月至 3月

間 

17.延續性計畫應切實依照原定分年進度辦理，尤

其對以前年度執行結果有進度落後情形者，應

訂定趕工或改善措施，積極趕辦及按月嚴格控

管進度。 

各單位 

 

3 月 31 日

前 

18.設備購置完成訂購手續。 

19.工程及房屋建築完成發包作業。 

20.完成補助地方政府計畫經費及機關間之補助

第一期撥款作業程序。 

各單位 

4 月 30 日

前 

21.委託其他機關、人民團體、學術團體、教育文

化事業機構等委託事項完成簽約手續。 

   行政協助比照辦理。 

各單位 

3 月至 11

月 

22.將公務預算及附屬單位預算執行情形提報業

務會報或部務會報。 

會計處 

3 月至 11

月 

23.預算執行進度落後之單位，提出檢討結果及具

體改善措施於業務會報或部務會報中作專案

報告。 

執行進度

落後之單

位 

預 

算 

執 

行 

結 

果 

之 

考 

核 

年終考核 24.各單位對年度預算之執行情形，由會計處作為

以後年度匡列歲出概算額度之重要參據。 

會計處 

25.納入各單位年終考核之重點項目。 人事處 

註：各項辦理或完成期限可視需要提前辦理。 


